
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 520, DE 14 DE MARÇO DE 2022 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de 

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, 

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, 

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº 

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC 

listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da 

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior 

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante 

do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria 

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do 

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DIANA GUIMARÃES AZIN 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 5  

ANEXO (Autorização de Cursos) 

 

Nº de 
Ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso 
Nº de vagas 
totais 
anuais 

Mantida Mantenedora 
Endereço de funcionamento 
do curso 

1 202123799 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR 
CESUL 

CESUL - CENTRO 
SULAMERICANO DE 
ENSINO SUPERIOR LTDA 
- EPP 

AVENIDA ANTÔNIO DE 
PAIVA CANTELMO, 1222, 
CENTRO, FRANCISCO 
BELTRÃO/PR 

2 201819967 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CEUNI - FAMETRO 

IME INSTITUTO 
METROPOLITANO DE 
ENSINO LTDA 

AVENIDA AUTAZ MIRIM, 
8565, NOVO ALEIXO, 
MANAUS/AM 

3 201820720 
ENFERMAGEM 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SALESIANO DE 
SÃO PAULO 

LICEU CORACAO DE 
JESUS 

RUA BARONESA GERALDO 
DE RESENDE, 330, 
UNIDADE DE ENSINO DE 
CAMPINAS - CAMPUS LICEU 
SALESIANO, GUANABARA, 
CAMPINAS/SP 

4 201819475 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SANTANNA 

INSTITUTO SANTANENSE 
DE ENSINO SUPERIOR 

RUA VOLUNTÁRIOS DA 
PÁTRIA, 257, CAMPUS - SÃO 
PAULO - SANTANA, 
SANTANA, SÃO PAULO/SP 

5 202125779 

ANÁLISE E 
DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

ESCOLA 
SUPERIOR DE 
CRICIÚMA - 
ESUCRI 

ESUCRI - ESCOLA 
SUPERIOR DE CRICIUMA 
LTDA 

RUA GONÇALVES LEDO, 
185, CENTRO, CRICIÚMA/SC 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 5  

6 201929449 DIREITO (Bacharelado) 
150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
ANCLIVEPA DE 
GESTÃO E 
HUMANOLOGIA 

FACULDADE ZONA 
LESTE LTDA 

RUA ULISSES CRUZ, 285, 
TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP 

7 202125192 
NEGÓCIOS 
IMOBILIÁRIOS 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
FACULDADE 
CESUSC 

CESUSC - COMPLEXO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
SANTA CATARINA LTDA 

RODOVIA SC 401, KM 10, 
S/N, CAMPUS - 
FLORIANÓPOLIS - SANTO 
ANTÔNIO DE LISBOA, 
SANTO ANTÔNIO DE 
LISBOA, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

8 202013480 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

50 
(cinquenta) 

FACULDADE 
CLEBER LEITE 

PROFESSOR DR. 
CLEBER LEITE 
EDUCACAO E PESQUISA 
LTDA - ME 

RUA CATEQUESE, 833, 
FACULDADE CLEBER LEITE, 
VILA GUIOMAR, SANTO 
ANDRÉ/SP 

9 202124038 
FISIOTERAPIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE DE 
COLIDER 

SISTEMA EDUCACIONAL 
INTEGRADO - CENTRO 
DE ESTUDOS 
UNIVERSITARIOS DE 
COLIDER 

AVENIDA SENADOR JULIO 
CAMPOS, 995, 
LOTEAMENTO TREVO, 
CENTRO, COLÍDER/MT 

10 201819815 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

240 
(duzentas e 
quarenta) 

FACULDADE DE 
EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE 
VILHENA 

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DE 
RONDONIA S/S LTDA 

RUA CLEBER MAFRA DE 
SOUZA, 8735, RESIDENCIAL 
ORLEANS, VILHENA/RO 

11 201932346 
EDUCAÇÃO FÍSICA 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE DE 
GOIANA 

CENTRO DE ENSINO 
SUPERIOR DE GOIANA 
LTDA - ME 

AVENIDA MANOEL CARLOS 
DE MENDONÇA, 47, 
CAMPUS PRINCIPAL, NOVA 
GOIANA, GOIANA/PE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 5  

12 201904341 DIREITO (Bacharelado) 
200 
(duzentas) 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
SALVADOR 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

AVENIDA JOANA ANGÉLICA, 
362, - ATÉ 1112 - LADO PAR, 
NAZARÉ, SALVADOR/BA 

13 202122341 
GESTÃO DE 
RECURSOS HUMANOS 
(Tecnológico) 

200 
(duzentas) 

FACULDADE 
ESAMC 
UBERLÂNDIA 

IDEA - INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL 
AVANCADO LTDA 

AVENIDA VASCONCELOS 
COSTA, 270, MARTINS, 
UBERLÂNDIA/MG 

14 202023027 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
FASIPE DE 
SORRISO 

UNIAO DAS 
FACULDADES FASIPE 
LTDA 

RUA SÃO SILVESTRE, 1.636, 
FLOR DO CERRADO, 
SORRISO/MT 

15 202022331 
ODONTOLOGIA 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

FACULDADE 
ISRAELITA DE 
CIÊNCIAS DA 
SAÚDE ALBERT 
EINSTEIN 

SOCIEDADE BENEF 
ISRAELITABRAS 
HOSPITAL ALBERT 
EINSTEIN 

AVENIDA PROFESSOR 
FRANCISCO MORATO, 4293, 
BUTANTÃ, SÃO PAULO/SP 

16 202126839 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS 
(Bacharelado) 

70 (setenta) 
FACULDADE 
ITEANA DE 
BOTUCATU 

INSTITUICAO TOLEDO DE 
ENSINO 

AVENIDA ALCIDES 
CAGLIARI, 2.601, JARDIM 
EVELYN, BOTUCATU/SP 

17 202014437 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

100 (cem) 
FACULDADE 
SANTA CASA 

SANTA CASA DE 
MISERICORDIA DA BAHIA 

AVENIDA JOANA ANGÉLICA, 
79, - ATÉ 1113 - LADO 
ÍMPAR, NAZARÉ, 
SALVADOR/BA 

18 202008468 
NUTRIÇÃO 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE UNA 
DE ITABIRA 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA SIZENANDO DE 
BARROS, 27, CENTRO, 
ITABIRA/MG 

19 202023044 
ZOOTECNIA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
FACULDADE UNA 
DE POUSO 
ALEGRE 

BRASIL EDUCACAO S/A 
RUA JOÃO BASÍLIO, 420, 
CENTRO, POUSO 
ALEGRE/MG 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 5  

20 201820728 
PSICOLOGIA 
(Bacharelado) 

150 (cento 
e 
cinquenta) 

FACULDADE 
UNINTA TIANGUA 

ASSOCIACAO IGREJA 
ADVENTISTA 
MISSIONARIA - AIAMIS 

RUA CONSELHEIRO JOÃO 
LOURENÇO, 406, SEDE - 
FACULDADE UNINTA 
TIANGUA, CENTRO, 
TIANGUÁ/CE 

21 202008165 
CIÊNCIA ECONÔMICA 
(Bacharelado) 

80 (oitenta) 
UNIVERSIDADE DO 
SUL DE SANTA 
CATARINA 

FUNDACAO 
UNIVERSIDADE DO SUL 
DE SANTA CATARINA-
UNISUL 

RUA TRAJANO, 199, 
CENTRO, 
FLORIANÓPOLIS/SC 

 

 

 

(Publicação no DOU n.º 50 de 15.03.2022, Seção 1, páginas 62 e 63) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


